

Consultas Realizadas

Licitación 433048 - LCO N° 02/2023 - ADQUISICION DE TRANSFORMADOR Y SU PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

Consulta 1 - Aplicacion de margen de preferencia

Consulta	Fecha de Consulta	28-07-2023
en cuanto al margen de preferencia, cual seria el criterio a aplicar, el de producto ya que es adquisición de transformador?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2023
En cuanto al MARGEN DE PREFERENCIA que esta estipulada en el PBC en el apartado "REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN", aclaramos que la misma se aplicará conforme a lo establecido en la misma "EL MARGEN DE PREFERENCIA SERÁ APLICADO A CADA BIEN O SERVICIO OBJETO DE CONTRATACIÓN QUE SE ENCUENTRE INDICADO EN LA PLANILLA DE PRECIOS"		

Consulta 2 - CERTIFICADO DE ORIGEN

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
quisiéramos saber que criterio se aplicaría en cuanto al certificado de origen, mejor dicho Se aplicaría ambos certificados de origen al llamado? la de servicios y la de producto?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	31-07-2023
En cuanto al MARGEN DE PREFERENCIA establecido en el PBC, específicamente en el apartado REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN menciona claramente que "EL MARGEN DE PREFERENCIA SERÁ APLICADO A CADA BIEN O SERVICIO OBJETO DE CONTRATACIÓN QUE SE ENCUENTRE INDICADO EN LA PLANILLA DE PRECIOS"		

Consulta 3 - EETT - General

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
Solicitamos a la convocante poder especificar si el oferente debe desmontar el cable existe de cada tablero seccional.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
EN EL PBC, EN LA PARTE DE "SUMINISTROS REQUERIDOS, CONDICIONES GENERALES DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS" ESTA DETALLADO SOBRE EL PUNTO DE CONSULTA. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 1 DEL PRESENTE LLAMADO.		

Consulta 4 - EETT - Puesta a Tierra

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
----------	-------------------	------------

La convocante no especifica la sección del conductor de la malla de puesta a tierra. Por implementación de buenas practicas se utiliza conductor de 50 mm².

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
-----------	--------------------	------------

EN EL PBC, EN LA PARTE DE "SUMINISTROS REQUERIDOS, ITEM 3" ESTA DETALLADO SOBRE EL PUNTO DE CONSULTA. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 1 DEL PRESENTE LLAMADO.

En todas las situaciones, dudas o consultas el contratista deberá ejecutar el trabajo, conforme a la norma paraguaya INTN y el reglamento de baja y media Tensión de la ANDE

Consulta 5 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	31-07-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante pueda especificar las dimensiones de las barras equipotencial del sistema de puesta a tierra.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-08-2023
-----------	--------------------	------------

EN EL PBC, EN LA PARTE DE "SUMINISTROS REQUERIDOS, ITEM 3" ESTA DETALLADO SOBRE EL PUNTO DE CONSULTA. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 1 DEL PRESENTE LLAMADO.

En todas las situaciones, dudas o consultas el contratista deberá ejecutar el trabajo, conforme a la norma paraguaya INTN y el reglamento de baja y media Tensión de la ANDE

Consulta 6 - ITEM 2 - Provisión y montaje de transformador tipo pedestal de potencia 300 KVA

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante muy amablemente pueda extender el plazo de entrega del bien de 30 a 60 días. Los transformadores del tipo exclusivo deben realizar sobre pedido. Los proveedores nacionales poseen un tiempo de entrega mínimo de 60 días. El pedido podrá permitir a más oferentes presentar las ofertas más competitivas. De manera a dar cumplimiento al Art. 20, Inciso w, Párrafo 2do., de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas. Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u obras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-08-2023
-----------	--------------------	------------

En referencia a la consulta realizada queremos mencionar que, antes de proyectar el presente llamado y para establecer los precios referenciales, hemos realizado esta consulta a varios potenciales oferentes sobre el tiempo requerido para el cumplimiento de la provisión de este bien y su puesta en funcionamiento, tomando en cuenta que nuestra institución ya cuenta con una necesidad imperante del mismo, y nos han estimado que el tiempo para la ejecución del mismo, llevaría el lapso del plazo requerido en el pliego. Además, este llamado, siguiendo su curso normal del proceso estaría adjudicado aproximadamente a fines de setiembre y considerando los plazos de cierres establecido por el Ministerio de Hacienda por cierre de año fiscal, llegaríamos justo a tiempo para dar cumplimiento a la obligación de pago por la provisión de este bien. Estamos seguros de que no hemos trasgredido ninguna reglamentación de las contrataciones públicas, habiendo recibido varias visitas de potenciales oferentes interesados en el llamado. Por lo expuesto favor remitirse a lo establecido en el Pliego de bases y condiciones.